<sup>2</sup> A la misma especie o forma de potencia.

<sup>3</sup> Es decir, por el paciente mismo, pero en cuanto otro.

cumque quidem aequivoce dicuntur potentiae, praetermittantur. Quaedam enim similitudine quadam dicuntur, quemadmodum in Geometria et possibile et impossibile dicimus, eo quod aliquo modo sunt aut non sunt. Quaecumque autem ad eandem speciem, omnes principia quaedam sunt, et ad primum unum dicuntur, quod est principium transmutationis in alio in quantum aliud est. Nam quaedam patiendi potentia est, quae in ipso patiente principium mutationis passivae ab alio in quantum aliud est. Haec autem habitus impassibilitatis eius quae in deterius, et corruptionis ab alio in quantum aliud est a principio transmutationis. In his inest omnibus terminis potentiae primae ratio. 15 Iterum autem hae potentiae dicuntur, aut solum faciendi, aut patiendi, aut ipsius bene. Quare in harum rationibus insunt aequaliter *priorum* rationes potentiarum. 744. Palam igitur quia est quidem ut una potentia faciendi et patiendi. Nam possibile est [--], et *per* habere *ipsum* potentiam patiendi, et eo quod aliud ab ipso. Est autem ut alia. *Haec* quidem enim in patiente. Propter habere enim quoddam principium, et esse materiam principium quoddam, patitur patiens, et aliud ab alio. Crassum enim combustibile est, cedens autem sic *frangibile*, 25 [---] similiter autem et in aliis. *Haec* autem in faciente, ut calor et aedificativa, *haec* quidem in calefactivo, *haec* autem in

o padecer simplemente una acción o de hacerla o padecerla bien, de suerte que también en los enunciados de éstas están incluidos de algún modo los conceptos de las potencias anteriores.

Está claro, por consiguiente, que en cierto sentido es una misma la potencia de hacer y la de padecer una acción (pues 20 una cosa es potente por tener ella misma la potencia de recibir una acción, o bien porque la tiene otro para recibirla de ella), pero en otro sentido son distintas. Una, en efecto, está en el paciente (pues el paciente padece la acción, y uno padece la de uno y otro la de otro, por tener cierto principio, y por ser también la materia cierto principio; así, lo grasiento es combustible, y lo que cede de tal o cual modo, rompible, y lo mismo 25 en las demás cosas), y la otra, en el agente; por ejemplo, el calor y el arte de construir: el primero, en lo que calienta, y

δομικῶ· διὸ ἢ συμπέφυκεν, οὐδέν πάσχει αὐτὸ ὑφ' ἑαυτοῦ·  
 ἔν γάρ καὶ οὐκ ἄλλο. καὶ ἡ ἀδυναμία καὶ τὸ ἀδύνατον  
 30 ἢ τῇ τοιαύτῃ δυνάμει ἐναντία στέρησις ἐστίν, ὥστε τοῦ  
 αὐτοῦ καὶ κατὰ τὸ αὐτὸ πᾶσα δύναμις ἀδυναμίξ. ἡ δὲ  
 στέρησις λέγεται πολλαχῶς· καὶ γάρ τὸ μὴ ἔχον καὶ τὸ  
 πεφυκὸς ἂν μὴ ἔχη, ἢ ὅλως ἢ ὅτε πέφυκεν καὶ ἡ ὠδί,  
 οἶον παντελῶς, ἢ κἂν ὀπωσοῦν. ἐπ' ἐνίων δέ, ἂν πεφυκότα  
 35 ἔχειν μὴ ἔχη βίξ, ἔστερησθαι ταῦτα λέγομεν.

Ἐπει δ' αἱ μὲν ἐν τοῖς ἀψύχοις ἐνυπάρχουσιν ἀρχαὶ 2  
 τοιαῦται, αἱ δ' ἐν τοῖς ἐμψύχοις καὶ ἐν ψυχῇ καὶ τῆς  
 1046<sup>b</sup> ψυχῆς ἐν τῷ λόγον ἔχοντι, δῆλον ὅτι καὶ τῶν δυνάμεων  
 αἱ μὲν ἔσσονται ἄλογοι αἱ δὲ μετὰ λόγου· διὸ πᾶσαι αἱ  
 τέχνηαι καὶ αἱ ποιητικαὶ ἐπιστήμαι δυνάμεις εἰσὶν· ἀρχαὶ  
 γάρ μεταβλητικαὶ εἰσὶν ἐν ἄλλῳ ἢ ἢ ἄλλο. καὶ αἱ μὲν  
 5 μετὰ λόγου πᾶσαι τῶν ἐναντίων αἱ αὐταί, αἱ δὲ ἄλο-  
 γοὶ μία ἐνός, οἶον τὸ θερμὸν τοῦ θερμαίνειν μόνον, ἢ δὲ  
 ἰατρικὴ νόσου καὶ ὑγείας. αἴτιον δὲ ὅτι λόγος ἐστίν ἢ ἐπι-  
 στήμη, ὃ δὲ λόγος ὁ αὐτὸς δηλοῖ τὸ πρᾶγμα καὶ τὴν στέ-  
 ρησιν, πλὴν οὐχ ὡσαύτως, καὶ ἔστιν ὡς ἀμφοῖν ἔστι δ' ὡς  
 10 τοῦ ὑπάρχοντος μᾶλλον, ὥστ' ἀνάγκη καὶ τὰς τοιαύτας  
 ἐπιστήμας εἶναι μὲν τῶν ἐναντίων, εἶναι δὲ τοῦ μὲν καθ'

el segundo, en el constructor. Por eso, en cuanto unidad natural, ningún ser padece la acción de sí mismo, ya que es uno solo y no otro.

30 Y la impotencia y lo impotente es la privación contraria a esta potencia; de suerte que toda potencia es contraria a una impotencia de lo mismo y según lo mismo. Pero la privación tiene varios sentidos. En efecto, decimos que una cosa «está privada de algo» si no lo tiene, o si, estando naturalmente llamada a tenerlo, no lo tiene o absolutamente o cuando está llamada a tenerlo, y si no lo tiene de un modo determinado, por ejemplo completamente, o de cualquier modo. Y en algunas cosas, si,  
 35 estando llamadas a tenerlo, no lo tienen a causa de violencia, decimos que están privadas de ello.

aedificativo. Quapropter in quantum simul natum est, nihil patitur ipsum a seipso. Unum enim et non aliud est. 745. Et impotentia et impossibile, et quae tali potentiae contraria est, privatio est. Quare eiusdem et secundum idem omnis potentia est impotentia. Privatio autem dicitur multipliciter. Etenim non habens, et aptum natum, si non habet, aut omnino, aut quando aptum natum est. Et aut sic, puta perfecte, aut saltem quocumque modo. In quibusdam vero si apta nata habere non 35 habeant vi, privata haec esse dicimus.

- 2 746. Quoniam autem haec quidem in inanimatis insunt principia talia, alia vero in animatis et in anima, et [-] animae in rationem habente: palam quia et potentiarum aliae erunt irrationabiles, aliae cum ratione. Quapropter omnes artes et factivae scientiae, potentiae sunt. Principia namque permutativa sunt in alio in quantum aliud. 747. Et quae quidem cum ratione, omnes contrariorum sunt eadem; et quae irrationabiles una unius, ut calidum calefaciendi solum, medicativa autem infirmitatis et sanitatis. 748. Causa autem quia ratio est scientia. Ratio autem eadem ostendit rem et privationem, non tamen similiter. Et est ut amborum, est autem ut existentis magis. Quare necesse et tales scientias esse quidem contrariorum; esse vero 10